

臺南市 101 年 11 月統計月報提要分析

一、人口

- (一)101 年 11 月戶籍登記人口數為 1,881,026 人，較 10 月底增加 666 人 ($0.35^0/00$)，本年累積至 11 月底總人口增加 4,066 人，增減率為 $2.17^0/00$ ，其中社會增加率為 $0.40^0/00$ ，自然增加率 $1.76^0/00$ 。
- (二)101 年 11 月底總戶數為 655,898 戶，平均每一戶所住之人口(戶量)為 2.87 人，與 10 月底相等。
- (三)戶籍登記人口中男性為 944,852 人、女性為 936,174 人，男女性比例為 100.93，較 10 月底減少 0.01 個百分點。
- (四)101 年 11 月底 0~14 歲人口為 258,244 人，占總人口 13.7%；15~64 歲人口為 1,400,555 人，占總人口之 74.5%；65 歲以上人口為 222,227 人，占總人口 11.8%。

二、原住民

101 年 11 月底原住民戶籍登記人口數為 6,402 人，較 10 月底增加 22 人($3.45^0/00$)。原住民人口中，平地原住民為 2,873 人，山地原住民為 3,529 人。

三、稅捐徵收市稅部分

101 年度 11 月實徵淨額約為 2,623 百萬元，實徵累計數為 16,767 百萬元，各較 10 月增加 2,090 百萬元($392.23%$)、增加 2,623 百萬元 ($18.54%$)；各科目實徵累計數中以房屋稅 4,746 百萬元為最多，占 28.30%；其次為使用牌照稅 4,323 百萬元，占 25.78%。

四、營利事業登記家數及銷售額

- (一) 101 年 9 月營利事業登記家數為 98,328 家，較 8 月增加 96 家 ($0.10%$)，各業別中以批發及零售業 49,732 家為最多，占 50.58%；其次為製造業 12,303 家，占 12.51%。
- (二) 101 年 9 月營利事業銷售額為 37,532 百萬元，較 7 月增加 4,841 百萬元($14.81%$)，各業別中以製造業 22,468 百萬元為最多，占

59.86%；批發及零售業 13,024 百萬元次之，占 34.70%。

五、商業登記家數及資本額

(一)101 年 11 月本市商業登記家數 56,851 家，較 10 月增加 80 家 (0.14%)，各行業中以批發零售業、住宿及餐飲業 38,782 家為最多，占 68.22%；服務業、公共行政及其他 7,805 家次之，占 13.73%。

(二)101 年 11 月商業登記資本額 10,578 百萬元，較 10 月增加 40 百萬元 (0.38%)，各行業中以批發零售業、住宿及餐飲業 5,285 百萬元最多，占 49.96%；營造業 2,217 百萬元次之，占 20.96%。

六、工廠登記家數

101 年 11 月登記家數 8,636 家，較 10 月增加 25 家(0.29%)，各行業中以金屬製品製造業 1,863 家為最多，占 21.57%；機械設備製造業 1,235 家次之，占 14.30%。

七、預算執行

101 年 11 月歲出經常門實際支付累計數 58,936,145 千元佔預算數 85.76%，歲出資本門實際支付累計數 9,398,123 千元佔預算數 50.13%。

八、消防

101 年 11 月火災發生 11 件，較 10 月減少 1 件(-8.33%)，平均每日火災次數為 0.37 次，較 10 月減少 0.02 次(-5.13%)，每千戶火災發生數 0.02 件，與 10 月相等。死傷人數 2 人，物資損失估值 734 千元。

九、治安

101 年 11 月共發生刑事案件 1,914 件，較 10 月減少 154 件(-7.45%)，破獲數 1,498 件，破獲率為 78.27%，較 10 月減少 2.34 個百分點；另違反社會秩序法案件及經濟案件共發生 102 件。

十、暴力犯罪

101 年 11 月共發生暴力犯罪案件 24 件，較 10 月增加 5 件(26.32%)；破獲數 25 件，破獲率為 104.17%，較 10 月減少 53.73 個百分點。犯罪案件中以強制性交 14 件最多。

十一、竊盜

101年11月發生竊盜案件693件，較10月減少7件(-1.00%)；破獲數392件，破獲率為56.57%，較10月減少0.43個百分點。案件中仍以普通竊盜案件397件最多，機車竊盜案件249件次之。

十二、交通事故

101年11月發生13件，死傷人數21人，各較10月減少5件(-27.78%)、5人(-19.23%)。死傷人數中死亡13人，受傷8人。

十三、建築管理

- (一)101年11月核發建築物建照467件，總樓地板面積287,456平方公尺，法定工程造價概算1,651百萬元，較10月增加35.36%、10.35%及40.67%。
- (二)101年11月核發建築物拆除執照24件、25戶，總樓地板面積10,260平方公尺，較10月增加14.29%、13.64%、9.53%。
- (三)101年11月核發建築物使用執照基地面積831,540平方公尺、地面層面積81,653平方公尺，總樓地板面積192,670平方公尺，較10月減少59.05%、增加23.54%、0.98%。

十四、機動車輛

101年11月登記2,048,490輛，較10月增加3,326輛(0.16%)；其中以機車1,442,167輛、小客車509,138輛居前二位。每千人持有機車輛數為766.69輛，持有小客車輛數為266.28輛，較10月增加0.62輛、0.65輛。

十五、環境保護

101年11月平均每日垃圾清運量為715.73公噸，較10月增加1.79公噸(0.25%)。廚餘回收5,638.36公噸，資源回收20,660.99公噸，各較10月減少3.42公噸(-0.06%)、637.38公噸(-2.99%)。垃圾處理方式仍以焚化為主，共處理21,377.83公噸，較10月減少678.87公噸(-3.08%)。

十六、勞工保險

101年10月參加營業單位數為35,445家，員工719,560人，各較9月減少27家(-0.08%)、2,046人(-0.28%)。保險單位以公司、行號18,768家為最多，產業工人及交通公用事業單位11,469家次之。保險人數則以產業工人及交通公用事業單位259,919人為最多，職業勞工177,580人次之。

十七、勞動力

101年上半年失業人口數為40,000人，失業率為4.20%較100年下半年減少0.10個百分點。

十八、社會救助

101年第3季醫療補助受益152人次，金額1,892千元；災害救助2人次，金額625千元；急難救助1,216人次，金額7,569千元。

十九、低收入戶

101年第3季核定低收入戶10,629戶，人數26,964人，分別占全市總戶數及總人數之1.62%及1.43%，分別較第2季增加246戶(2.37%)、1,660人(6.56%)，各類低收入戶生活扶助中以家庭生活補助21,742人次為最多。

二十、中低收入戶老人生活津貼

101年11月核定中低收入老人8,262人(低收入1,066人，中低收入7,196人)、補助生活津貼55,138千元(低收入部分7,568千元，中低收入部分47,570千元)。中低收入戶老人數及生活津貼各較10月減少6人(-0.07%)、109千元(-0.20%)。

二十一、獨居老人數及服務概況

101年上半年底獨居老人數為5,598人較100年下半年5,477人增加121人(2.21%)，其中以一般老人4,395人最多。上半年服務344,526人次，其中以餐飲服務141,922人次為最多。

二十二、身心障礙

101年第3季底身心障礙者人數為92,056人，較第2季底減少2,024人(-2.15%)，其中以肢體障礙者33,877人為最多，較第2季底減少1,276人(-3.63%)。

二十三、氣象

101年11月平均溫度23.6度，降雨日數9日，降雨量95.6公釐，分別較10月減少2.0度、增加8日及93.1公釐。

二十四、南科概況

101年第3季南部科學工業園區已核准投資廠商家數為320家，較第2季增加6家(1.91%)，各行業中以光電產業100家為最多。

二十五、家庭收支

100年平均每戶家庭之經常性收入978,957元，經常性支出795,970元，消費支出630,810元，可支配所得783,223元。

二十六、物價指數

101年11月台灣地區消費者物價總指數為109.48(95年=100)，較10月減少0.76%，另躉售、營造工程物價總指數分別為108.66、120.70(95年=100)，分別較10月減少1.00%、增加0.35%。

